
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

54 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO 
Responsabile della Struttura Proponente:  DOTT. MARCO FORMATO 
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO
N. 124 del 25/07/2024  

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Oggetto:  liquidazione 2° anticipo per attività relative al PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente 2 “  Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo settore”  Sottocomponente 1 “
Servizi sociali,  disabilità e marginalità sociale”.  -  INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA -
CUP D14H2200059006 - CIG Z1A3C7C3EE



Oggetto:  liquidazione 2° anticipo per attività relative al PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente 2 “  Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo settore”  Sottocomponente 1 “
Servizi sociali,  disabilità e marginalità sociale”.  -  INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA -
CUP D14H2200059006 - CIG Z1A3C7C3EE

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società
della  salute  è  ente di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla
regolare costiituzione dell'Assemblea;

VISTA la Deliberazione dell’ Assemblea dei Soci n. 7 del 27 giugno 2024, recante “Insediamento e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con
la  quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del  Direttore della  Società della  Salute della  Lunigiana,  ai  sensi dell’art.  71



novies comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTO  il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1 del  29/05/2020 “Approvazione  del  Piano
Integrato  di  Salute  (PIS)  2020-2022  e  la  delibera dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  04/03/2024
“Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2024”;

VISTO  il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 450 del 09.12.2021 con il
quale  è  stato  adottato  il  Piano  Operativo  per  la  presentazione  di  proposte  di  adesione  agli
interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3
del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevedono  progettualità  per
l’implementazione  di:  a)  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;  b)  Investimento  1.2  -  Percorsi  6  di
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta

PREMESSO CHE:

 con decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 adottato  dalla direzione generale per la
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del ministero del lavoro e delle politiche
sociali,  è  stato approvato  l’Avviso  pubblico  1/2022 per  la  presentazione  di  Proposte  di
intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone
vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti,
Investimento 1.2 - Percorsi  di  autonomia per persone con disabilità,  Investimento 1.3 -
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation
Eu;

 che  la  SdS  Lunigiana  ha  presentato,  in  data  30.03.2022,  l’istanza  della  linea  di
finanziamento  di  proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  al  decreto  direttoriale  della
Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021;

 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con Decreto Direttoriale n.98 del 09/05/2022
ha, tra l’altro, autorizzato alla Società della Salute della Lunigiana 4 linee di investimento
vale a dire: 
◦ Investimento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità

delle famiglie e dei bambini; 
◦ Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali  e prevenzione del fenomeno del

burn out tra gli operatori sociali; 
◦ Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
◦ Investimento 1.3.2 – Stazioni di posta;



 in data 27/04/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra l’amministrazione centrale
titolare degli interventi – unità di missione, la direzione generale lotta alla povertà
del  ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  la  Società  della  Salute  della
Lunigiana per la realizzazione del progetto presentato alla missione 5 “inclusione e
coesione”, componente 2 – Investimento 1.3.2 Stazioni di posta;

 con delibera della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana n. 24 del 1/07/2022 è stato approvato
l’Avviso  di  istruttoria  pubblica,  di  tipo  non  competitivo,  finalizzato  all’individuazione  di
soggetti  del  terzo settore disponibili  alla  realizzazione  in  coprogettazione e gestione in
partnership di attività e interventi a valere sul PNRR per la realizzazione da parte della
Società  della  Salute  di  progettualità  di  cui  alla  missione  5  “inclusione  e  coesione”,
componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sotto componente
1 “servizi sociali,  disabilità'  e marginalità sociale” linea di Investimento 1.2 – Percorsi di
autonomia per persone con disabilità e Investimento 1.3 .2– Stazioni di posta;

 con  decreto  del  Direttore  SdS  Lunigiana  n.  100  del  25/07/2022  è  stata  nominata  la
Commissione di valutazione delle candidature presentate in relazione all’avviso di cui al
punto precedente;

 con decreto del Direttore SdS Lunigiana n. 102 del 29.07.2022 il Circolo ANSPI Mons. G.
Sismondo APS ETS è stato ammesso alla successiva fase di coprogettazione;

 con Decreto del Direttore SdS Lunigiana n. 202 del 20/11/2023 è stato approvato l’accordo
di partenariato con il Circolo ANSPI Mons. G. Sismondo APS ETS per la realizzazione degli
interventi  a  valere  sul  PNRR  ,  missione  5  “inclusione  e  coesione,  componente  2
“infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” sottocomponente 1 “servizi sociali,
disabilita’  e  marginalità  sociale”,  investimento  1.3.2  stazioni  di  posta  CUP
D14H2200059006 - N. CIG Z1A3C7C3EE

PRESO ATTO che il Ministero ha liquidato alla SdS Lunigiana la prima tranche del finanziamento
1.3.2 “Stazioni di posta” relativa al 10% del totale e quindi pari a € 109.000,00;

RICHIAMATO il  proprio decreto n. 42 del 07/03/2024 con il quale, dato atto della circontanza che
il Circolo ANSPI Mons. G. Sismondo APS ETS aveva dato avvio alle attività progettuali, è
stata liquidata al medesimo la somma di Euro 81.750,00 quale anticipo per la realizzazione
del progetto “1.3.2 Stazioni di posta”;

PRESO ATTO che l’attività del  Circolo  ANSPI  Mons.  G.  Sismondo  APS ETS  relativa  alla
realizzazione  del  progetto  “1.3.2  Stazioni  di  posta”  è  ulterioremente  progredita  rispetto
alla erogazione della prima anticipazione;

RITENUTO pertanto di liquidare al Circolo ANSPI un ulteriore anticipo  di Euro 27.250,00
al  fine  di  provvedere  alla  copertura  delle  spese  sostenute  ed  effettuare  ulteriori
avanzamenti nella realizzazione progettuale;

DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;



RITENUTO di conferire al presente provvedimento l’immediata eseguibilità al fine di rendere più 
celere il proseguo delle attività progettuali;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI LIQUIDARE la somma di Euro  27.250,00 al Circolo ANSPI Mons. G. Sismondo
APS ETS quale soggetto convenzionato con la SdS Lunigiana per la realizzazione
del progetto “1.3.2 Stazioni di posta”;

2. DI  DARE ATTO  che il  suddetto  importo  rientra  nell’ambito  del  finanziamento  del
PNRR di  cui  al  progetto,  progetto  “1.3.2  Stazioni  di  posta” iscritto  a  bilancio  con
proprio contratto di spesa n. 18/2023;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

4. DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.  71
decies della L.R. n. 40/2005 e s.m.i.;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     
IL DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
f.to Dott. Marco Formato



DECRETO N° 124 del  25/07/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI 
RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 25/07/2024  
                                                                                                                                                F.to Funzionario Incaricato

          della pubblicazione


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	N. 124 del 25/07/2024
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



